
 
 

DELIBERAZIONE  ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE NELLA  SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE DEL  29/07/2008  

 
 
 
00056/2008 1° ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE  2008-

2009-2010 DEI LAVORI PUBBLICI  ADOTTATO CON 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 
12 MARZO 2008. 
2^ NOTA DI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2008-2010 

 
 
Presiede: Il Presidente del Consiglio - Guerello Giorgio 
 
 
E' presente la Sindaco Marta Vincenzi 
 
Risultano presenti i Signori Consiglieri: 

 NOME  E COGNOME  NOME E COGNOME 
1 Anzalone Stefano 18 Frega Alessandro 
2 Balleari Stefano 19 Gagliardi Alberto 
3 Basso Emanuele 20 Grillo Guido 
4 Bernabo' Brea Giovanni 21 Grillo Luciano 
5 Biggi Maria Rosa 22 Ivaldi Enrico 
6 Borzani Luca 23 Jester Giorgio 
7 Bruni Gianlorenzo 24 Lauro Lilli 
8 Bruno Antonio 25 Lecce Salvatore 
9 Campora Matteo 26 Lo Grasso Umberto 
10 Centanaro Valter 27 Malatesta Gianpaolo 
11 Cortesi Paolo 28 Murolo Giuseppe 
12 Costa Giuseppe 29 Nacini Arcadio 
13 Cozzio Luisa 30 Piana Alessio 
14 Danovaro Marcello 31 Porcile Italo 
15 De Benedictis Francesco 32 Scialfa Nicolo 
16 Delpino Bruno 33 Tassistro Michela 
17 Farello Simone 34 Vassallo Giovanni 
    
Intervenuti dopo l'appello:  

 NOME  E COGNOME  NOME E COGNOME 
1 Arvigo Alessandro 5 Pizio Nicola 
2 Cappello Manuela 6 Proto Andrea 
3 Fusco Marylin 7 Vacalebre Vincenzo 
4 Garbarino Roberto 8 Viazzi Remo 
    
 



Assenti giustificati:  
 NOME  E COGNOME  NOME E COGNOME 

1 Cecconi Giuseppe 5 Musso Enrico 
2 Dallorto Luca 6 Pasero Ermanno 
3 Della Bianca Raffaella 7 Pratico Aldo 
4 Lorenzelli Vincenzo   
    
 
E pertanto complessivamente presenti n. 44 componenti del Consiglio. 
 
Assessori: 

 NOME  E COGNOME  NOME E COGNOME 
1 Balzani Francesca 7 Ranieri Andrea 
2 Corda Elisabetta 8 Scidone Francesco 
3 Margini Mario 9 Senesi Carlo 
4 Papi Roberta 10 Tiezzi Gianfranco 
5 Pastorino Bruno 11 Veardo Paolo 
6 Pittaluga Alfonso 12 Zerega Maria Rosa 
    
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Angela Danzì 
 
 
Da inizio seduta alle ore 15.30 assiste il Vice Segretario Generale G. Pellegrini 
 
 

Il Presidente pone in discussione la proposta della Giunta n 58 in data 17 
luglio 2008; 

 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche per il Lavoro e Lavori Pubblici, 

Mario Margini, di concerto con gli Assessori al Bilancio, Politiche Tributarie, 
Riordino Gare e Appalti, Francesca Balzani, al Sistema Manutentivo e Relazioni 
con i Municipi, Elisabetta Corda, ai Parchi, Litorale, Forti e Acquedotto Storico, 
Turismo e Arredo Urbano, Roberta Morgano 
 
 Premesso: 

 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati adottati il Programma Triennale 2008–2009–
2010 e l’elenco annuale 2008 dei Lavori Pubblici, come previsto dagli artt. 126 e 
128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e secondo la disciplina dell’art. 
13 del D.P.R. 554/1999 e del Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) 9 
giugno 2005; 

 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13 marzo 2008, 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i documenti previsionali e 



programmatici 2008/2010, che recepiscono i contenuti del succitato 
provvedimento; 

 
- che le attività di realizzazione dei lavori pubblici, ed in particolare le 

procedure di affidamento dei contratti d’appalto, si svolgono nel rispetto dei 
suddetti atti di programmazione, così come previsto dalla vigente normativa in 
materia; 

 
- che il Programma Triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, per 

recepire sopravvenute esigenze in ordine all’esecuzione lavori, possono essere 
adeguati operando, se del caso, le opportune compensazioni finanziarie tra i 
diversi interventi fermo restando comunque i limiti del patto di stabilità interno 
previsti  dall’art. 1, comma 379 e seguenti (dalla lettera a alla lettera m), della 
Legge 244/2007; 

 
- che è obiettivo dell'amministrazione incrementare l'indebitamento di soli 

Euro 50.000.000 per l'anno 2008; 
 
- che, ove si rendessero disponibili ulteriori risorse si potrà procedere al 

finanziamento di ulteriori opere, fermi restando comunque i limiti del patto di 
stabilità interno. 

 
Considerato: 
 
 - che nel Programma Triennale 2008-2009-2010, sono ricomprese le 

previsioni per gli interventi manutentori diffusi per l’anno 2008 mediante i quali si 
concretizza la parte in conto capitale del servizio pubblico che la società A.S.Ter. 
S.p.A. è chiamata ad erogare in forza del contratto di servizio in essere; 

  
- che in particolare  sono ricomprese, con i valori di seguito elencati, le 

seguenti voci: 
 

INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER: strade ed opere accessorie 
ANNO 2008 (compreso la realizzazione caditoie -Allegato 2, art. 6bis-; 
incremento degli interventi relativi alla riclassificazione delle strade, Corso 
Europa, Corso Gastaldi, Corso Italia e Via Aldo Moro: manutenzione 
straordinaria - 2° lotto, Completamento intervento di riqualificazione del 
Porticciolo di Nervi ) 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 12.346.098,00 

� Anno 2008 € 12.276.223,00 fondi “mutuo” 
� Anno 2008  €        69.875,00 fondi vincolati 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano 



o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 12.346.098,00 
o Importo totale dell’intervento: € 12.346.098,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 
 

INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.: impianti di illuminazione 
pubblica e tecnologici ANNO 2008 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 5.714.008,00 

� Anno 2008 €  5.714.008,00 fondi “mutuo” 
Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano 
o Finalità: MIS  – Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 5.714.008,00 
o Importo totale dell’intervento: € 5.714.008,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 
INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.: verde cittadino e arredo 
urbano ANNO 2008  
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 4.814.027,00 

� Anno 2008 €  4.814.027,00 fondi “mutuo” 
Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano 
o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 



� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 4.814.027,00 
o Importo totale dell’intervento: € 4.814.027,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 
INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.: segnaletica orizzontale e 
verticale e dei dissuasori fissi e mobili ANNO 2008 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 1.467.362,00 00 

� Anno 2008 €  1.467.362,00 fondi “mutuo” 
Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o Responsabile del Procedimento: Montaldo Giovanni  
o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 1.467.362,00 
o Importo totale dell’intervento: € 1.467.362,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 
- che, in conformità agli accordi convenzionali, è previsto che A.S.Ter. 

S.p.A. predisponga il programma degli interventi diffusi, coerente con gli indirizzi 
e le direttive impartite dal Comune di Genova nonché formulato sulla base dei 
relativi costi unitari e completo dei quadri economici, degli elaborati tecnici e 
grafici; 

 
- che il suddetto programma per l’anno 2008, conforme alle previsioni 

finanziarie contenute nel Programma Triennale dei lavori pubblici approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, è stato approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 24 aprile 2008; 

 
Considerato: 
 

 - che nel Programma Triennale 2008-2009-2010, è ricompresa, con i valori 
indicati,  la seguente voce: 



 
VIA SAMBUGO – Sede stradale  

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 07 - Manutenzione Straordinaria 
o  Categoria A0101 – Stradali 
o  Stima del costo del Programma: 

 Anno 2008 €  100.000,00 Fondi “mutuo”   
Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o  Responsabile del Procedimento: Ing. Gian Luigi Gatti 
o  Importo dell’annualità 2008:  € 100.000,00 
o Importo totale dell’intervento: € 100.000,00 
o  Finalità: CPA – Conservazione del patrimonio 
o  Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità  
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 2° trimestre 2009 
� Fine lavori:   3° trimestre 2009 

 
- che la suddetta voce ricomprende modesti interventi di manutenzione 

straordinaria in Val Cerusa Voltri, tramite i quali vengono risolte problematiche 
per la circolazione di mezzi e persone; 
 

- che per la natura e la tipologia dei suddetti interventi, la suddetta voce 
può essere ricompresa all’interno del vigente Contratto di Servizio 
Comune/A.S.TER S.p.A., quale implementazione degli interventi già 
programmati con la citata deliberazione della  Giunta Comunale n. 150 del 
24/4/2008. 

 
Considerato: 

 
 - che nel Programma Triennale 2008-2009-2010, è ricompresa, con i valori 
indicati,  la seguente voce: 

 
INTERVENTI DIFFUSI INERENTI L'ACCESSIBILITÀ DELLA CITTÀ - anno 
2008  

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia: 07 – Manutenzione Straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: 
o Anno 2008 €  350.000,00 Fondi di bilancio 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano Pinasco 
o Importo dell’annualità 2008:  € 350.000,00 
o Importo totale dell’intervento: € 350.000,00 



o Finalità: ADN  -  Adeguamento normativo 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 4° trimestre 2008 
� Fine lavori:   4° trimestre 2009 

 
- che la suddetta voce è relativa all’esecuzione delle opere di abbattimento 

delle barriere architettoniche e localizzative, per le opere, edifici ed impianti di 
loro competenza, e viene finanziata attraverso una quota non inferiore al 10% 
delle entrate derivanti da oneri di urbanizzazione, così come previsto dalla Legge 
Regionale n. 15 del 12/06/1989; 

 
- che l’individuazione dei singoli interventi di cui sopra è demandata ad 

una apposita “Commissione Barriere Architettoniche del Comune di Genova” che 
ha il compito di vagliare le segnalazioni pervenute e gli interventi proposti a 
soluzione dei problemi, anche dal punto di vista tecnico, e autorizzare il 
finanziamento degli stessi con i fondi che vengono accantonati in osservanza della 
norma sopra citata; 
 

- che gli interventi di abbattimento delle barriere architettoniche 
riguardano prevalentemente lavori di manutenzione straordinaria su sedimi 
stradali ed impianti; 

 
- che per la natura e la tipologia dei suddetti interventi, la voce può essere 

ricompresa all’interno del vigente Contratto di Servizio Comune/A.S.TER S.p.A., 
quale implementazione degli interventi già programmati con la citata 
deliberazione della  Giunta Comunale n. 150 del 24/4/2008. 
 
 Considerato inoltre: 
 

- che la civica Amministrazione ha recentemente istituito una task force tra 
le Società controllate A.M.I.U. S.p.A. ed A.S.Ter S.p.A. al fine di incrementare le 
sinergie sviluppabili nel settore della pulizia e della manutenzione straordinaria 
delle principali aree urbane della città; 

 
- che, in tale ottica, si ritiene opportuno incrementare, in via straordinaria, 

la capacità di intervento di A.S.Ter. S.p.A. implementando le voci relative agli 
interventi già programmati all’interno del vigente Contratto di Servizio 
Comune/A.S.TER S.p.A., approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 
150 del 24/4/2008, mediante l’utilizzo di un quota parte dell’avanzo di 
amministrazione anno 2007 per una somma complessiva pari ad 2.511.800,00 
euro, come meglio indicato di seguito; 
 



- che per tutti i sopra descritti motivi si ritiene pertanto opportuno 
incrementare le voci relative agli interventi già programmati all’interno del 
vigente Contratto di Servizio Comune/A.S.TER S.p.A. approvato con 
deliberazione della  Giunta Comunale n. 150 del 24/4/2008, secondo il seguente 
schema: 

 
 Ritenuto: 
 
- che, per le ragioni sopra esposte, occorre adeguare il Programma 

Triennale 2008-2009-2010 modificando, con i valori di seguito elencati, le 
previsioni per gli interventi manutentori diffusi per l’anno 2008 mediante i quali si 
concretizza la parte in conto capitale del servizio pubblico che la società A.S.Ter. 
S.p.A: 

  
INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER: strade ed opere accessorie 
ANNO 2008 (compreso la realizzazione caditoie -Allegato 2, art. 6bis-; 
incremento degli interventi relativi alla riclassificazione delle strade, Corso 
Europa, Corso Gastaldi, Corso Italia e Via Aldo Moro: manutenzione 
straordinaria - 2° lotto, Completamento intervento di riqualificazione del 
Porticciolo di Nervi, Via Sambugo: sede stradale, Interventi diffusi inerenti 
l'accessibilità della città Anno 2008) 
 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 13.968.698,00 

� Anno 2008 €  12.376.223,00 fondi “mutuo” 
� Anno 2008  €         69.875,00 fondi vincolati 
� Anno 2008 €       350.000,00 fondi di bilancio 
� Anno 2008 €    1.172.600,00 fondi “altro”  

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano 
o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 13.968.698,00 
o Importo totale dell’intervento: € 13.968.698,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 



INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.: impianti di illuminazione 
pubblica e tecnologici ANNO 2008 
 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 6.185.208,00 

� Anno 2008 €  5.714.008,00 fondi “mutuo” 
� Anno 2008 €     471.200,00 fondi “altro” 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano 
o Finalità: MIS  – Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 6.185.208,00 
o Importo totale dell’intervento: € 6.185.208,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 
INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.: verde cittadino e arredo 
urbano ANNO 2008  
 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 5.372.027,00 

� Anno 2008 €  4.814.027,00 fondi “mutuo” 
� Anno 2008 €     558.000,00 fondi “altro” 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Pinasco Stefano 
o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 5.372.027,00 
o Importo totale dell’intervento: € 5.372.027,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 



INTERVENTI DIFFUSI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER.: segnaletica orizzontale e 
verticale e dei dissuasori fissi e mobili ANNO 2008 
 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A01 01 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: € 1.777.362,00 

� Anno 2008 €  1.467.362,00 fondi “mutuo” 
� Anno 2008 €     310.000,00 fondi “altro” 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Montaldo Giovanni  
o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Importo dell’annualità 2008  € 1.777.362,00 
o Importo totale dell’intervento: € 1.777.362,,00 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2008 
� Fine lavori: 1° trimestre 2009 

 
Considerato inoltre: 

 
 - che all’interno Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-

2009-2010 nell’annualità 2009 è ricompreso l’intervento di “Corso Torino (da via 
Trebisonda a via Barabino): manutenzione” con i valori di seguito elencati: 
 
CORSO TORINO (DA VIA TREBISONDA A VIA BARABINO): manutenzione 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07– Manutenzione straordinaria 
o Categoria A0101 - Stradali  
o Stima del costo del Programma: 

 Anno 2009: €  1.000.000,00 nel seguente modo: 
    €  1.000.000,00 Fondi “mutuo 
 Anno 2010: €  1.000.000,00 nel seguente modo: 
    €  1.000.000,00 Fondi “mutuo 
 
- che per poter dar corso nel 2009 all’approvazione dell’intervento di cui 

trattasi, occorre avviare già nel corrente anno la relativa progettazione; 
 
- che, per carenza di organico all’interno dell’Amministrazione; è 

necessario affidare l’incarico di cui sopra ad un progettista esterno prevedendo 
nell’annualità 2008 l’importo di euro 20.000, a copertura della relativa spesa, da 
finanziarsi mediante ricorso all’indebitamento; 



- che, in ragione di quanto si rende necessario adeguare il programma 
triennale modificando le previsioni dell’intervento citato con i valori di seguito 
elencati: 
 
CORSO TORINO (DA VIA TREBISONDA A VIA BARABINO): manutenzione 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07– Manutenzione straordinaria 
o Categoria A0101 - Stradali  
o Stima del costo del Programma: 

 Anno 2008: €       20.000,00 Fondi mutuo: 
 Anno 2009: €  1.000.000,00 Fondi “mutuo” 
 Anno 2010 €  1.000.000,00 Fondi “mutuo” 

 
 Considerato inoltre: 
  

 - che all’interno Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-
2009-2010 nell’annualità 2010 è ricompreso l’intervento di “Viabilità forestale 
nella zona ambientale di Quezzi alta - 1° lotto (via Olmo, via Motta, via 
Fontanino)” con i valori di seguito elencati: 

 
VIABILITÀ FORESTALE NELLA ZONA AMBIENTALE DI QUEZZI ALTA - 
1° LOTTO (VIA OLMO, VIA MOTTA, VIA FONTANINO) 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07– Manutenzione straordinaria 
o Categoria A0509 - Altra edilizia pubblica 
o Stima del costo del Programma: 

  Anno 2010 € 2.500.000,00 nel seguente modo: 
    € 1.750.000,00 Fondi vincolati; 

€    750.000,00 Fondi “mutuo” 
 

- che l’intervento di cui trattasi è relativo ad un primo lotto di un recupero 
dell’area che, per natura e tipologia, rientra tra quelle ammesse dalla Regione 
Liguria a finanziamento nell’ambito delle “strategie di sviluppo locale per lo 
sviluppo rurale per il periodo 2007-2013” volte alla conservazione, valorizzazione 
e sviluppo del patrimonio silvo-pastorale; 

 
- che a tal proposito, il Comune di Genova ha aderito al “GAL Appennino 

Genovese” con il quale ha presentato alla Regione Liguria diversi progetti di 
adesione alla Strategia di Sviluppo Locale, tra i quali l’intervento in argomento; 

 
- che è opportuno avviare già nel corrente anno la relativa progettazione, 

almeno sino al livello preliminare; 
 
- che, per carenza di organico all’interno dell’Amministrazione; è 

necessario affidare l’incarico di cui sopra ad un progettista esterno prevedendo 
nell’annualità 2008 l’importo di euro 20.000, a copertura della relativa spesa, da 
finanziarsi mediante ricorso all’indebitamento; 



- che, in ragione di quanto si rende necessario adeguare il programma 
triennale modificando le previsioni dell’intervento citato con i valori di seguito 
elencati: 

 
VIABILITÀ FORESTALE NELLA ZONA AMBIENTALE DI QUEZZI ALTA - 
1° LOTTO (VIA OLMO, VIA MOTTA, VIA FONTANINO) 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia 07– Manutenzione straordinaria 
o Categoria A0509 - Altra edilizia pubblica 
o Stima del costo del Programma: 

Anno 2008 €     20.000,00 Fondi mutuo 
  Anno 2010 € 2.500.000,00 nel seguente modo: 
    € 1.750.000,00 Fondi vincolati; 

€    750.000,00 Fondi “mutuo” 
 
Considerato inoltre: 

 
- che il progetto definitivo dei lavori di sistemazione idraulica ed 

idrogeologica del Torrente Nervi a monte della copertura di Via del Commercio, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 869 del 13/7/2000, 
prevedeva anche il rivestimento dei muri d’argine con pietra a faccia vista; 

 
- che l’Impresa appaltatrice non ha eseguito le suddette lavorazioni e 

pertanto non è stato possibile dare luogo alla liquidazione della rata di saldo né 
allo svincolo delle ritenute di garanzia,  

 
- che i lavori per la realizzazione di detto rivestimento sono stati   stimati 

in euro 750.000 e inseriti per lotti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2008-2009-2010 approvato con D.C.C. 19 del 12/3/2008; 

 
- che, in particolare, il primo lotto dell’opera in argomento è ricompreso 

nel Programma Triennale 2008-2009-2010 con i valori indicati: 
 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA TORRENTE NERVI A MONTE 
COPERTURA DI VIA DEL COMMERCIO: COMPLETAMENTO 
RIVESTIMENTO MURI D'ARGINE - 1° LOTTO 

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 01 – Nuova costruzione 
o Categoria A0104 – Marittime lacuali e fluviali  
o Stima del costo del Programma: 

  Anno 2008 €  250.000,00 nel seguente modo: 
    €  250.000,00 Fondi “mutuo” 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Aldo Murchio 
o Importo dell’annualità 2008:  € 250.000,00 
o Importo totale dell’intervento: € 250.000,00 
o Finalità: AMB  -  Qualità ambientale 



o Conformità: 
� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 4° trimestre 2008 
� Fine lavori:  3° trimestre 2009 

 
- che il costo di realizzazione dei lavori di “rivestimento dei muri d’argine 

con pietra a faccia vista” trova copertura finanziaria con l’incameramento della 
cauzione definitiva a suo tempo prestata dall’Impresa mediante polizza n° 
426R7943 rilasciata il 12/6/2001 dalla  società “Zurich International S.p.A. – 
Agenzia di Bergamo” di importo pari ad euro 467.909,95 e con la quota di 
indebitamento già prevista a Programma Triennale per l’annualità 2008; 

 
- che, in ragione di quanto sopra si rende necessario adeguare il 

programma triennale modificando le previsioni dell’intervento, con i valori di 
seguito elencati: 

 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA TORRENTE NERVI A MONTE 
COPERTURA DI VIA DEL COMMERCIO: COMPLETAMENTO 
RIVESTIMENTO MURI D'ARGINE  

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 01 – Nuova costruzione 
o Categoria A0104 – Marittime lacuali e fluviali  
o Stima del costo del Programma: 

  Anno 2008 €  717.909,95 nel seguente modo: 
    €  250.000,00 Fondi “mutuo” 
    €  467.909,95 Fondi “Altro” 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Aldo Murchio 
o Importo dell’annualità 2008:  € 717.909,95 
o Importo totale dell’intervento: € 717.909,95 
o Finalità: AMB  -  Qualità ambientale 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 4° trimestre 2008 
� Fine lavori:   3° trimestre 2009 

 
- che, in relazione a quanto sopra, occorre stralciare dal Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2009-2010 approvato con D.C.C. 19 del 
12/3/2008 gli interventi relativi al secondo lotto e terzo lotto sopra citati, 



prevedendo comunque un più modesto intervento nell’anno 2010 di opere di 
mitigazione ambientale dell’area con i valori di seguito elencati: 

 
TORRENTE NERVI A MONTE COPERTURA DI VIA DEL COMMERCIO: 
OPERE DI MITIGAZIONE AMBIENTALE  

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 01 – Nuova costruzione 
o Categoria A0104 – Marittime lacuali e fluviali  
o Stima del costo del Programma: 

  Anno 2010 €  100.000,00 nel seguente modo: 
    €  100.000,00 Fondi “mutuo” 
 
 Considerato inoltre: 
 

- che tra gli interventi pubblici del Programma di Riqualificazione Urbana 
dell'area della Darsena è compresa, quale opera di urbanizzazione secondaria, la 
demolizione dell’edificio “Bacinetto” e la sua parziale ricostruzione per 
l’insediamento di servizi di tipo didattico-formativo connessi al mare, a valere sul 
finanziamento del Ministero dei Lavori Pubblici per un importo di euro di 
1.312.316,98; 

 
 - che con delibera della Giunta Comunale n. 1036 in data 3/8/2000 è stato 
approvato il progetto esecutivo per la demolizione dell’edificio Bacinetto ed è 
stato conferito l’appalto dell’opera all’impresa Schiavo per un importo di Euro 
65.119,98; 
 
 - che restano pertanto disponibili per la realizzazione dell’intervento di 
ricostruzione del Bacinetto Euro 1.247.197,00; 
 

- che, dovendosi affidare l’esecuzione dell’intervento di cui sopra 
mediante gara d’appalto, lo stesso intervento è ricompreso, con i valori indicati, 
all’interno del Programma Triennale 2008-2009-2010: 
 
PRU DARSENA: ricostruzione Edificio Bacinetto 

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 01 – Nuova costruzione 
o Categoria A0104 – Marittime lacuali e fluviali 
o Stima del costo del Programma: 
o Anno 2008 €  1.247.197,00 nel seguente modo: 

   €  1.247.197,00 Fondi vincolati 
Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini 
o Importo dell’annualità 2008:  € 1.247.197,00 
o Importo totale dell’intervento: € 1.247.197,00 
o Finalità: AMB - Qualità ambientale 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 



� Ambientale SI 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: progetto esecutivo 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2009 
� Fine lavori: 3° trimestre 2010; 

 
 - che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 36 del 26/2/2008 è 
stato approvato il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Genova e l’Università di 
Genova – Facoltà di Architettura – per una collaborazione diretta alla 
realizzazione di un design point denominato “Magazzini del design” in attuazione 
al Programma di riqualificazione urbana della Darsena.  
 
 - che sulla base del Protocollo di Intesa  la Provincia e l’Università si 
impegnano a concorrere al finanziamento per la ricostruzione dell’Edificio 
Bacinetto con un impegno di euro 300.000,00 suddiviso in due annualità 2009-
2010. 
 
 - che il costo complessivo di ricostruzione dell’edificio Bacinetto, stimato 
sulla base di un rielaborazione progettuale a livello definitivo, ammonta a euro 
2.200.000,00; 
 
 - che, sulla base del citato Protocollo di Intesa tra la Provincia di Genova e 
l’Università di Genova – Facoltà di Architettura –, la somma ancora necessaria 
sarà garantita dalla stessa Università conferendo al Comune di Genova le risorse 
che reperirà da sponsor o da Fondazioni Bancarie o da terzi; 
 

- che, in ragione di quanto sopra si rende necessario adeguare il 
programma triennale modificando le previsioni dell’intervento citato con i valori 
di seguito elencati: 

 
PRU DARSENA: ricostruzione Edificio Bacinetto 

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 01 – Nuova costruzione 
o Categoria A0104 – Marittime lacuali e fluviali 
o Stima del costo del Programma: 
o Anno 2008 €  2.200.000,00 nel seguente modo: 

   €  1.247.197,00 Fondi vincolati (Ministero) 
   €     300.000,00 Fondi vincolati (Provincia) 
   €     652.803,00   Fondi Altro (Università) 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini 
o Importo dell’annualità 2008:  € 2.200.000,00 
o Importo totale dell’intervento: € 2.200.000,00 
o Finalità: AMB - Qualità ambientale 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 



� Ambientale SI 
o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: progetto esecutivo 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2009 
� Fine lavori: 3° trimestre 2010; 

 
Considerato inoltre: 
 
- che la Regione Liguria ha approvato con deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 4 del 21/6/2006 il Piano regionale di risanamento e tutela della 
qualità dell’aria e per la riduzione dei gas serra; 

 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1646 del 21/12/2007 è 

stato approvato il “Primo stralcio del programma regionale degli interventi”che 
comprende, tra i vari titoli approvati, l’intervento denominato 
“Conversione/sostituzione di impianti termici di proprietà comunale da olio 
combustibile a gas metano” per un costo complessivo pari ad euro 1.021.920,00; 

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27/3/2008 è 

stato approvato il progetto definitivo, predisposto da CAE Amga Energia Spa, 
inerente l’intervento denominato “Conversione/sostituzione di impianti termici di 
proprietà comunale da olio combustibile a gas metano” per un costo complessivo 
pari ad euro 1.021.920,00, di cui 729.000,00 per un un intervento finanziato 
tramite contributo regionale e euro 292.920,00 per interventi nell’ambito del 
vigente contratto Comune-Amga spa” approvato con deliberazione G.C. n. 
962/2001 per l’annualità 2007; 

 
- che l’intervento di cui sopra per complessivi euro 1.021.920,00 non è 

ricompreso all’interno del Programma Triennale 2008/2009/2010 adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende 
necessario un suo adeguamento inserendo l’opera in argomento con i valori di 
seguito elencati:  

 
CONVERSIONE/SOSTITUZIONE DI IMPIANTI TERMICI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE DA OLIO COMBUSTIBILE A GAS METANO” 

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 99 Altro 
o Categoria A0316 Produzione e distribuzione di energia non 

elettrica 
o Stima del costo del Programma: 

  Anno 2008 €  729.000,00 nel seguente modo: 
    €     729.000,00 Fondi vincolati (Regione) 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano Pinasco 
o Importo dell’annualità 2008:  € 729.000,00 
o Importo totale dell’intervento: € 729.000,00 



o Finalità: AMB Qualità ambientale 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 2° trimestre 2009 
� Fine lavori:   3° trimestre 2009 

 
 Considerato inoltre: 

 
- che è intenzione dell’Amministrazione procedere con la realizzazione di 

una struttura polivalente di accoglienza denominata “Casa della Solidarietà” sita 
in Genova – Via Molo”  per l’accoglienza residenziale a diversi target di persone; 

 
- che in relazione a quanto sopra è stato redatto un progetto di recupero e 

ristrutturazione dell'ex Asilo Notturno Massoero che prevede di mantenere ed 
implementare lo “storico” utilizzo del Palazzo del “Massoero” a fini sociali; 

 
- che un primo lotto dell’intervento di cui trattasi comporta una spesa 

complessiva di euro 1.922.447,53 che trova copertura finanziaria nel modo 
seguente: 

o per euro 1.522.447,53 con fondi CIPE di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 278/2006  

o per euro 400.000,00 con contributo della Fondazione CARIGE 
(pratiche n. 2005.0682 e n. 2005.0681); 

 
- che in ragione del suddetto finanziamento CIPE è necessario aggiudicare 

definitivamente i lavori, con obbligazione giuridicamente vincolante, entro il 
corrente anno; 

 
- che l’intervento di cui sopra non è ricompreso all’interno del Programma 

Triennale 2008/2009/2010 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende necessario un suo adeguamento inserendo 
l’opera in argomento con i valori di seguito elencati:  

 
REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIVALENTE DI 
ACCOGLIENZA DENOMINATA “CASA DELLA SOLIDARIETÀ: Scheda 2 – 
Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia:  03 – Recupero 
o Categoria: A0509 - Altra edilizia pubblica 
o Stima del costo del Programma: 
o Anno 2008 €  1.922.447,53 nel seguente modo: 

  €  1.522.447,53 Fondi vincolati  
  €     400.000,00 Trasferimenti da privati 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 



o Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini 
o Importo dell’annualità 2008:  € 1.922.447,53  
o Importo totale dell’intervento: € 1.922.447,53 
o Finalità: MIS -  Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trimestre 2009 
� Fine lavori: 4° trimestre 2010 

 
Considerato inoltre: 
 
- che per l’intervento sulla Scuola Media Statale Succursale Nino Bixio di 

Salita Granarolo 24 è stato chiesto alla Regione Liguria un finanziamento a valere 
sui fondi di cui alla Legge Regionale  n. 23 del 11/1/1996; 
 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 560 del 27/5/2008 è 
stata approvata la graduatoria del Piano Annuale 2008 degli interventi per 
l’edilizia scolastica ritenuti finanziabili ai sensi della citata Legge Regionale 
23/1996 ed è stato concesso un contributo pari a € 79.044,66  per l’intervento in 
argomento, 
 

- che, in ragione del sopraccitato finanziamento,  la Civica 
Amministrazione dovrà garantire la quota residua di € 39.522,34 

 
- che l’intervento di cui sopra non è ricompreso puntualmente all’interno 

del Programma Triennale 2008/2009/2010 adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende necessario un suo 
adeguamento inserendo l’opera in argomento con i valori di seguito elencati 

 
SCUOLA MEDIA STATALE “NINO BIXIO” – Adeguamento alla normativa 
antincendio  

 
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o  Tipologia 07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria A05 08 – Edilizia sociale e scolastica 
o Stima del costo del Programma: 

� Anno 2008:  € 118.567,00 nel seguente modo: 
          €   39.522,34 Fondi “mutuo” 
          €   79.044,66 Fondi vincolati (Regione) 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Innocentini 
o Importo dell’annualità 2008:  € 118.567,00 
o Importo totale dell’intervento: € 118.567,00 



o Finalità: ADN – Adeguamento normativo 
o Conformità: 

• Urbanistica SI 
• Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: progetto esecutivo 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1° trim. 2009 
� Fine lavori: 4° trim. 2009 

 
Considerato inoltre: 
 
- che il Comune di Sant’Olcese ha evidenziato alcune criticità riguardanti 

l’attuale viabilità nel tratto in sponda sinistra del torrente Secca compreso tra 
ponte Ciai e il ponte di accesso alla località di Manesseno, proponendo un 
adeguamento della sede stradale mediante l’utilizzo delle aree adiacenti via 
Sardorella; 

 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 9/5/2006 il 

Comune di Genova ha acquistato dalla Ditta Generale Conserve Spa l’unità 
immobiliare di via Sardorella civv. 14 e 16; 

 
- che la demolizione del capannone industriale di via Sardorella 16, il cui 

costo complessivo è stato stimato in euro 459.000,00, è propedeutica 
all’esecuzione dell’adeguamento stradale sopra citato; 

 
- che tale intervento può essere finanziato per euro 245.000,00 con le 

somme accertate dalla vendita di porzioni di superficie agibile, di cui alla gara ad 
evidenza pubblica approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 755 del 
28/07/2005, e per la differenza di euro 214.000,00 tramite ricorso 
all’indebitamento; 

 
- che l’intervento di cui sopra non è ricompreso all’interno del Programma 

Triennale 2008/2009/2010 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende necessario un suo adeguamento inserendo 
l’opera in argomento con i valori di seguito elencati: 

 
DEMOLIZIONE DI UN CAPANNONE INDUSTRALE IN VIA SARDORELLA 
16  
 

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o  Tipologia 02 – Demolizione 
o Categoria A0509 – Altra Edilizia Pubblica 
o Stima del costo del Programma: 

� Anno 2008:  € 459.000,00 nel seguente modo: 
          € 214.000,00 Fondi “mutuo  
          € 245.000,00 Fondi di bilancio 



Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Arch. Natale Merlo 
o Importo dell’annualità 2008:  € 459.000,00 
o Importo totale dell’intervento: € 459.000,00 
o Finalità: URB – Qualità Urbana 
o Conformità: 

• Urbanistica SI 
• Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Studio di fattibilità 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 1 trimestre 2009 
� Fine lavori: 4 trimestre 2009 

 
Considerato inoltre: 
 
- che nel Programma Triennale 2008/2009/2010, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, è ricompreso 
l’intervento denominato “Allargamento di Via del Lagaccio nel tratto tra Via Bari 
e l'ingresso della Caserma Gavoglio” con i seguenti valori: 
 
ALLARGAMENTO DI VIA DEL LAGACCIO NEL TRATTO TRA VIA BARI 
E L'INGRESSO DELLA CASERMA GAVOGLIO 

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o Tipologia 01 – Nuova costruzione 
o Categoria A0101 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: 

  Anno 2008 €    383.000,00  Fondi “mutuo”; 
Anno 2009 € 3.925.550,00  Fondi “mutuo”; 

  
- che le somme dell’annualità 2008 del Programma Triennale 2008-2009-

2010, pari ad euro 383.000, sono previste per i costi di progettazione esterna 
dell’intervento; 

 
- che analoga progettazione era già stata affidata con provvedimento della 

Giunta Comunale n. 560/1998 sicchè l’incarico consiste in una rivisitazione e 
aggiornamento di quanto in precedenza già prodotto con una considerevole 
riduzione dei costi; 

 
- che per la rivisitazione del progetto e per la redazione del Piano 

Parcellare di esproprio e del Piano di Sicurezza e Coordinamento è stato conferito 
l’incarico per un onorario di euro 48.522,41 finanziato per 35.057,70 tramite 
indebitamento e per la differenza di euro 13.464,61 tramite fondi conservati a 
residui; 

 
- che in relazione a quanto sopra residua per l’anno 2008 una previsione di 

spesa da finanziarsi mediante mutuo pari a circa euro 347.940,00, che potrà essere 



utlilizzata, vista la prossima disponibilità delle aree, per l’esecuzione di un primo 
lotto di lavori relativo al tratto di strada di circa 100 m a lato dell’edificio della 
Caserma Gavoglio; 

 
- che pertanto occorre adeguare il programma triennale inserendo 

all’interno dell’elenco annuale il primo lotto dell’intervento di cui trattasi con i 
valori di seguito elencati e riducendo di pari importo la voce già presente: 

 
ALLARGAMENTO DI VIA DEL LAGACCIO NEL TRATTO TRA VIA BARI 
E L'INGRESSO DELLA CASERMA GAVOGLIO – 1° LOTTO  

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 
o  Tipologia 01 – Nuova Costruzione 
o Categoria A0101 – Stradali 
o Stima del costo del Programma: 

Anno 2008:  € 347.940,00 Fondi “mutuo”  
 
Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o Responsabile del Procedimento: Ing. Ruggero Traverso 
o Importo dell’annualità 2008:  € 347.940,00 
o Importo totale dell’intervento: € 347.940,00 
o Finalità: MIS – Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

• Urbanistica SI 
• Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Progetto Preliminare 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 2° trimestre 2009 
� Fine lavori: 4° trimestre 2009 

 
Considerato inoltre: 
 
- che nel Programma Triennale 2008/2009/2010, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, è ricompreso 
l’intervento denominato “Torrente Leira: realizzazione vasca” con i seguenti 
valori; 
 
TORRENTE LEIRA: REALIZZAZIONE VASCA 
 Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia:  01 – Nuova costruzione 
o Categoria: A0104 - Marittime lacuali e fluviali 
o Stima del costo del Programma: 

� Anno 2008 €  1.500.000,00 nel seguente modo: 
   €  1.500.000,00 Fondi vincolati  

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Gianluigi Gatti 
o Importo dell’annualità 2008:  € 1.500.000,00  



o Importo totale dell’intervento: € 1.500.000,00 
o Finalità: ADN - Adeguamento normativo 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Progetto Preliminare 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2009 
� Fine lavori:   3° trimestre 2010 

 
- che a seguito di una rielaborazione progettuale non si prevede più la 

realizzazione della vasca ma, con una sensibile riduzione dei costi, una 
sopraelevazione dei muri d'argine sul tratto terminale del torrente; 

 
- che, in ragione di quanto sopra si rende necessario adeguare il 

programma triennale modificando le previsioni dell’intervento citato con i valori 
di seguito elencati: 

 
TORRENTE LEIRA: SOPRAELEVAZIONE DEI MURI D’ARGINE NEL 
TRATTO TERMINALE 
 Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia:  07 – Manutenzione straordinaria 
o Categoria: A0104 - Marittime lacuali e fluviali 
o Stima del costo del Programma: 

� Anno 2008 €  300.000,00 nel seguente modo: 
   €  300.000,00 Fondi vincolati  

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Gianluigi Gatti 
o Importo dell’annualità 2008:  € 300.000,00  
o Importo totale dell’intervento: € 300.000,00 
o Finalità: ADN - Adeguamento normativo 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Progetto Preliminare 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2009 
� Fine lavori: 3° trimestre 2010 

 
Considerato infine: 
 
- che nel Programma Triennale 2008/2009/2010, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 2008, è ricompreso 
l’intervento denominato “Sviluppo della ciclabilità: estensione delle aree di 
noleggio e ricarica di bicicletta a pedalata assistita” con i seguenti valori; 



 
SVILUPPO DELLA CICLABILITÀ: ESTENSIONE DELLE AREE DI 
NOLEGGIO E RICARICA DI BICICLETTA A PEDALATA ASSISTITA 
 Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia:  99 – Altro 
o Categoria: A0101 - Stradali 
o Stima del costo del Programma: Euro 1.357.680 di cui 

� Anno 2008 €  450.420,00 nel seguente modo: 
  €  315.294,00 Fondi vincolati 
  €  135.126,00 Mutuo 
� Anno 2009 €  604.840,00 nel seguente modo: 

• €  423.388,00 Fondi vincolati 
  €  181.452,00 Mutuo 
� Anno 2010 €  302.420,00 nel seguente modo: 
  €  211.694,00 Fondi vincolati 
  €    90.726,00 Mutuo 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Carlo Merlino 
o Importo dell’annualità 2008:  €    450.420,00  
o Importo totale dell’intervento: € 1.357.680,00 
o Finalità: MIS - – Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2008 
� Fine lavori: 3° trimestre 2009 

 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.1646 del 21/12/2007 è 

stato approvato lo stralcio del programma di interventi in attuazione del Piano di 
risanamento e tutela della qualità dell’aria e della riduzione del gas serra. 

 
- che nell’ambito di detto programma è stato riconosciuto al Comune di 

Genova un finanziamento di euro 60.000,00 per la realizzazione del “percorso 
ciclabile centro ponente: raccordo Piazza Principe/Ribattino – stazione marittima”  

 
- che il suddetto intervento sarà realizzato nell’ambito dell’opera 

“Sviluppo della ciclabilità: estensione delle aree di noleggio e ricarica di bicicletta 
a pedalata assistita” già presente  nel Programma Triennale 2008/2009/2010; 

 
- che in ragione di quanto sopra si rende necessario  adeguare con i valori 

di seguito riportati la voce: 
 
 
 



SVILUPPO DELLA CICLABILITÀ: ESTENSIONE DELLE AREE DI 
NOLEGGIO E RICARICA DI BICICLETTA A PEDALATA ASSISTITA 
 
 Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia:  99 – Altro 
o Categoria: A0101 - Stradali 
o Stima del costo del Programma: Euro 1.417.680 di cui 

� Anno 2008 €  1.145.502 nel seguente modo: 
  €  1.010.376,00 Fondi vincolati 
  €     135.126,00 Mutuo 
� Anno 2009 €  181.452,00 nel seguente modo: 
  €  181.452,00 Mutuo 
� Anno 2010 €  90.726,00 nel seguente modo: 
  €    90.726,00 Mutuo 

Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 
o Responsabile del Procedimento: Ing. Carlo Merlino 
o Importo dell’annualità 2008:  € 1.145.502 00  
o Importo totale dell’intervento: € 1.417.680,00 
o Finalità: MIS - – Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Stima sommaria dei costi 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2008 
� Fine lavori:   3° trimestre 2009 

 
Considerato infine: 
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1386 del 7/12/2006 è 

stato approvato l’elenco degli investimenti in materia “infrastrutture e viabilità” 
ammessi a finanziamento con i fondi di investimento regionali anno 2006; 

 
- che nel suddetto elenco è ricompreso l’intervento “Percorso ciclabile nel 

Comune di Genova – Principe/Brignole 1° lotto – Principe/Piazza Caricamento” 
per un costo di euro 250.000,00 interamente finanziati con i fondi di investimento 
regionale sopra citati; 

 
  - che l’intervento di cui sopra non è ricompreso all’interno del Programma 
Triennale 2008/2009/2010 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 12 marzo 2008 sicchè si rende necessario un suo adeguamento inserendo 
l’opera in argomento con i valori di seguito elencati: 
 
 
 
 



PERCORSO CICLABILE  TRA LA STAZIONE FERROVIARIA DI PRINCIPE 
E PIAZZA CARICAMENTO (PORTO ANTICO) 
 
 Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria (DM 9/6/2005) 

o Tipologia:  99 – Altro 
o Categoria: A0101 - Stradali 
o Stima del costo del Programma: Euro 250.000 di cui 

� Anno 2008 €  250.000,00 nel seguente modo: 
   €  250.000,00 Fondi vincolati 

 
 Scheda 3 – Elenco Annuale (DM 9/6/2005) 

o Responsabile del Procedimento: Ing. Carlo Merlino 
o Importo dell’annualità 2008:  €    250.000,00  
o Importo totale dell’intervento: €    250.000,00 
o Finalità: MIS - – Miglioramento e incremento di servizio 
o Conformità: 

� Urbanistica SI 
� Ambientale SI 

o Priorità: 1 
o Stato della progettazione approvata: Progetto esecutivo 
o Tempi di esecuzione: 

� Inizio lavori: 3° trimestre 2008 
� Fine lavori:   2° trimestre 2009 

  
Ritenuto: 
 
- che le variazioni in argomento al Programma Triennale 2008-2009-2010, 

adottato con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12 marzo 
2008, non sono da intendersi come integrazioni di carattere sostanziale e pertanto, 
anche in considerazione dell’interpretazione data dall’Autorità di Vigilanza sui 
lavori pubblici con determinazione n. 2 del 14 febbraio 2002, non è necessario 
adempiere alle misure di pubblicità previste dalla vigente normativa; 
 

- che la pubblicità del presente adeguamento è assolta, ai sensi dell’articolo 
5, comma 3, del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 9 giugno 
2005, attraverso la pubblicazione del presente provvedimento e l’aggiornamento 
delle schede già pubblicate sul sito internet predisposto dalla Regione Liguria; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità. 
 
 Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 Visto gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnico e contabile del 
presente provvedimento espressi dal responsabile del Servizio competente, 
l’attestazione di copertura finanziaria espressa dal responsabile del Servizio 
Finanziario ed il parere di legittimità sottoscritto dal Segretario Generale; 



La Giunta 
P RO P O N E 

al Consiglio Comunale 
 
 

1) di adeguare, con i valori e le previsioni indicati in premessa, il programma 
triennale 2008-2009-2010 dei lavori pubblici, adottato  con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 19 del  12 marzo 2008, per i seguenti 
interventi: 

� Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del contratto di servizio 
Comune / A.s.ter: strade ed opere accessorie ANNO 2008 (compreso la 
realizzazione caditoie -Allegato 2, art. 6bis-; incremento degli interventi 
relativi alla riclassificazione delle strade, Corso Europa, Corso Gastaldi, 
Corso Italia e Via Aldo Moro: manutenzione straordinaria - 2° lotto, 
Completamento intervento di riqualificazione del Porticciolo di Nervi, Via 
Sambugo: sede stradale, Interventi diffusi inerenti l'accessibilità della città 
Anno 2008) 

� Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del contratto di servizio 
Comune / A.S.Ter.: impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2008  

� Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del contratto di servizio 
Comune / A.S.Ter.: verde cittadino e arredo urbano 2008  

� Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del contratto di servizio 
Comune / A.S.Ter.: segnaletica orizzontale e verticale e dei dissuasori fissi 
e mobili ANNO 2008  

� Corso Torino (da via Trebisonda a via Barabino): manutenzione 
� Viabilità forestale nella zona ambientale di Quezzi Alta - 1° lotto (via 

Olmo, via Motta, via Fontanino) 
� Sistemazione idrogeologica Torrente Nervi a monte copertura di Via del 

Commercio: completamento rivestimento muri d'argine  
� Torrente Nervi a monte copertura di Via del Commercio: opere di 

mitigazione ambientale 
� Pru Darsena: ricostruzione Edificio Bacinetto 
� Conversione/sostituzione di impianti termici di proprietà comunale da olio 

combustibile a gas metano” 
� Realizzazione di una struttura polivalente di accoglienza denominata 

“Casa della solidarietà” 
� Scuola media statale “Nino Bixio” – Adeguamento alla normativa 

antincendio 
� Demolizione di un capannone industrale in via Sardorella 16 
� Allargamento di via del Lagaccio nel tratto tra via Bari e l’ingresso della 

Caserma Gavoglio – 1° lotto 
� Torrente Leira: sopraelevazione dei muri d’argine nel tratto terminale; 
� Sviluppo della ciclabilità: estensione delle aree di noleggio e ricarica di 

bicicletta a pedalata assistita 
� Percorso ciclabile  tra la stazione ferroviaria di Principe e Piazza 

Caricamento (Porto Antico) 



 
 

2) di variare i documenti previsionali e programmatici 2007 – 2008 - 2009 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13 marzo 
2007, al fine di recepire le modifiche sopra citate, come risultanti 
dall’allegato A al presente provvedimenti; 

 
3) di dare mandato alla Direzione Servizi Tecnici e alla Direzione Risorse 

Finanziarie, per quanto di competenza. 
 

 
 Il Presidente ricorda che la pratica è già stata oggetto di trattazione in sede 
di Commissione. 
 

(omessa la discussione) 
 
 
 Non essendo fatte altre osservazioni il Presidente pone in votazione la 
proposta della Giunta. 
 
 Al momento della votazione sono presenti i consiglieri: Anzalone, Arvigo, 
Biggi, Borzani, Bruni, Bruno, Cappello,  Cortesi, Cozzio,  Danovaro, Delpino, 
Farello, Frega, Fusco, Grillo L., Guerello, Ivaldi, Jester, Lecce, Lo Grasso, 
Malatesta,  Nacini, Porcile,  Proto, Scialfa, Tassistro, Vacalebre,Vassallo, 
Balleari, Basso, Campora,  Centanaro, Costa, De Benedictis, Gagliardi,  Grillo G.,  
Lauro,   Murolo,   Pizio,  Viazzi, Bernabò Brea, Piana, in numero di 42. 
 

 
La votazione, fatta mediante l’utilizzo del sistema elettronico di 

rilevazione dei voti e con l’assistenza dei consiglieri Frega, Jester, Lauro, dà il 
seguente risultato: 
 

Presenti in aula n. 42 consiglieri 
Votanti n. 40        ” 
Voti favorevoli n. 28        ” 
Voti contrari n. 12 (L. Biasotti; FI; AN) 
Astenuti n. 2 (G. Misto: Bernabò Brea; 

LNL: Piana) 
 

 
Visto l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata dal Consiglio 

la proposta della Giunta. 
 
 
 
 



Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
 Al momento della votazione sono presenti i consiglieri: Anzalone, Arvigo, 
Biggi, Borzani, Bruni, Bruno, Cappello,  Cortesi, Cozzio,  Danovaro, Delpino, 
Farello, Frega, Fusco, Grillo L., Guerello, Ivaldi, Jester, Lecce, Lo Grasso, 
Malatesta,  Nacini, Porcile,  Proto, Scialfa, Tassistro, Vacalebre,Vassallo, 
Balleari, Basso, Campora,  Centanaro, Costa, De Benedictis, Gagliardi,  Grillo G.,  
Lauro,   Murolo,   Pizio,  Viazzi, Bernabò Brea, Piana, in numero di 42. 
 
 
 La dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione in 
questione, mediante regolare votazione, fatta con l’utilizzo del sistema elettronico 
di rilevazione dei voti e con l’assistenza dei consiglieri Frega, Jester, Lauro, viene 
approvata con 28 voti favorevoli; 12 voti contrari (L. Biasotti; FI; AN); 2 astenuti 
(G. Misto: Bernabò Brea; LNL: Piana). 
 
 
 
              Il Presidente                                       Il Segretario Generale  
 
 
 
 

Il  presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 - comma 4 -  del T.U. D.Lgs. 8 agosto 2000 n. 267. 
 

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni a far data dal                          ai sensi dell'art. 124 - 
comma 1-  del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 


